MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE AUTOAVALIAÇÃO DO PROEMUS
Ordinária ( X ) Extraordinária ( )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS
Nome da Coordenadora do Programa: LÚCIA SILVA BARRENECHEA

2. ABERTURA DA ATA
Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto do ano de 2023 às 19 horas, através da plataforma
Google Meet, reuniu-se a Comissão de Autoavaliação do Programa/Curso de Pós-Graduação
Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS para a apreciação da
seguinte pauta: apresentação do Powerpoint com os dados coletados no questionário
respondido pelos egressos do PROEMUS. Estavam presentes, além da Coordenadora, o
professor Clayton Vetromilla.
3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A coordenadora iniciou a reunião passando a palavra para o Prof. Clayton, que expôs o
powerpoint elaborado para fazer a apresentação preliminar dos dados coletados com o
questionário respondido pelos egressos do programa, para os membros do colegiado do
PROEMUS. O objetivo é promover uma discussão sobre os dados e algumas análises
preliminares, para poder pensar na próxima etapa da autoavaliação, que seria o questionário
aplicado com os discentes atualmente matriculados no programa. Foi consenso nesta reunião
que, em princípio, o questionário deve ser mantido na sua essência, corrigindo pequenas
inconsistências e retirando as questões que só dizem respeito àqueles que já concluíram o
curso, os egressos. Foi decidido que a data para esse seminário será dia 21 de setembro
próximo, no horário da reunião ordinária do colegiado.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, LÚCIA SILVA
BARRENECHEA, coordenadora do PROEMUS, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 22 de agosto de 2023.

Categoria Nomes dos Membros que compõem a
Comissão de Autoavaliação

Assinatura

Professora Lúcia Silva Barrenechea
(coordenadora)

Professora Adriana Rodrigues Didier

Professor Clayton Daunis Vetromilla

Professora Mariana Salles

Secretário Fellipe Carvalho

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 7e184a5def198c3e387c893a0017d175b1aadeedf9c2b39e037400c97401ae24

Categoria Nomes dos Membros que compõem a
Comissão de Autoavaliação

Assinatura

Representante
discente

José Maurício Horta

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 7e184a5def198c3e387c893a0017d175b1aadeedf9c2b39e037400c97401ae24

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

23/08/2023 às 08:18:38

Ata 22-08-2023 - PROEMUS - Comissão de autoavaliação
Data e Hora de Criação: 23/08/2023 às 07:30:33

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata 22-08-2023 - PROEMUS - Comissão de autoavaliação.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 7e184a5def198c3e387c893a0017d175b1aadeedf9c2b39e037400c97401ae24

[SHA512]: 455131165248f27616825050a457c85ccd7269a6b3dc8a2058de558e35fc4f4839b77202e56ceba12506e3aca4ce92dfdd50bae90590509c7d68722d6510eed1

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Clayton Daunis Vetromilla (clayton.d.vetromilla@unirio.br)

Data/Hora: 23/08/2023 - 08:18:38, IP: 201.17.86.214

[SHA256]: 7b7c2c02d222c916afd68373c61de4529befbb735d192d61a18319101b50bd0f

ASSINADO - Lucia Barrenechea (lucia.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 23/08/2023 - 07:31:32, IP: 201.17.82.147, Geolocalização: [-22.948252, -43.183466]

[SHA256]: d7855937b7d2d5e12a75b05eefd253826a56fc8b40619431863e8db8e50ffef5

Histórico de eventos registrados neste envelope

23/08/2023 08:18:38 - Envelope finalizado por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.86.214

23/08/2023 08:18:38 - Assinatura realizada por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.86.214

23/08/2023 07:31:32 - Assinatura realizada por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

23/08/2023 07:31:10 - Envelope registrado na Blockchain por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

23/08/2023 07:31:09 - Envelope encaminhado para assinaturas por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

23/08/2023 07:30:34 - Envelope criado por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.82.147

		2023-08-23T08:18:39-0300